
 
N.: 66/2014 

 

Data Sottoscrizione: 19/03/2014 

 

 

 

Comune di Soliera    
 
 
 

 

 
Determinazione 
Dirigenziale     

 Servizi di Staff 
(Servizio Affari Generali) 

Proroga convenzioni di gestione impianti sportivi comunali anno 2014 - Impegno di spesa. 
DT - DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA  

 - Impegno di spesa - 
 

 
 
Operatore Corrente:   
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  
Richiamata la deliberazione n. 115 del 30/11/2010 di Consiglio Comunale con la quale è stato approvato 
il regolamento per la gestione e l’utilizzo degli impianti sportivi comunali e lo schema di convenzione per 
l’affidamento in gestione degli impianti stessi; 
  
Richiamata la determinazione n. 60/2011 con la quale il  Responsabile del Settore Affari Generali e 
Demografici, a seguito di pubblicazione di avviso pubblico, ha individuato i soggetti associativi aventi le 
caratteristiche previste dalla L.R. 11/2007 e dal regolamento comunale sopra richiamato, ed affidato 
tramite stipulazione di convenzioni di gestione, le strutture sportive ed aree annesse, per il periodo 
01/03/2011-31/12/2013, alle seguenti associazioni di promozione sportiva:  
 
- Centro Sportivo Polivalente Solierese:  impianti del Centro Sportivo, p.le Loschi n. 190 
- Polisportiva Solierese settore Calcio: impianto da calcio "L. Stefanini”, via Caduti n. 275 
- F. B. Pallavolo Soliera: palestra Loschi e campo beach volley - via Loschi n. 230 
- Circolo Tennis Soliera: campi da tennis coperti e scoperti, via Arginetto n. 450 
- Arci Soliera: palestra, via Arginetto n.  440 



- Centro Polivalente di Limidi: impianti sportivi della frazione di Limidi  
- Ritrovo Sportivo Sozzigalli: impianti sportivi della frazione di Sozzigalli 

 
Rilevato che  per quanto attiene la gestione dello Stadio, con atto n. 852 del 29/12/2005 "Approvazione 
schema di contratto di locazione per il Campo Sportivo "L. Stefanini" sito in via Caduti n. 205, con 
"Progetto Soliera srl", il Responsabile del Settore Servizi alla Persona ha determinato la locazione 
dell'impianto per sei anni, a far tempo dal 01/07/2005 e fino al 30/06/2011, tacitamente rinnovabile per 
pari periodo e di fatto rinnovato fino al 30/6/2017, senza comportare cambiamenti nella gestione 
dell'impianto da parte della stessa Polisportiva Solierese; 
 
Rilevato altresì che la convenzione sottoscritta con  l’associazione FB Pallavolo Soliera in data 31/3/2011 
individuata con il numero 12 di repertorio, per la gestione della Palestra scolastica “G.Loschi”, prevede la 
scadenza differita al 31/12/2017, in ragione dell’investimento fatto dalla associazione stessa per la 
realizzazione di un campo da beach-volley su area concessa in uso gratuito dal Comune di Soliera, fatte 
salve le diverse esigenze dell’Amministrazione Comunale; 
 
Premesso e considerato  
- che con propria deliberazione n. 3 in data 16/01/2014 la Giunta Comunale, preso atto della 
scadenza al 31/12/2013 delle convenzioni di gestione degli impianti sportivi sopraddetti e dello  studio di 
fattibilità in corso presso l’ufficio sport teso ad individuare una forma di gestione mirata ad una maggiore 
efficienza, efficacia ed economicità della gestione, ha approvato, a titolo d'indirizzo, la proroga di dette 
convenzioni fino al 31/12/2014 ovvero per il tempo necessario al completamento delle attività progettuali, 
anche al fine di non procurare interruzioni del servizio e  garantire il pieno utilizzo degli impianti da parte 
di associazioni e cittadini; 
 
- che la deliberazione di cui sopra dà mandato al Responsabile del  Settore Affari Generali e 
Demografici di procedere alla regolarizzazione dei rapporti convenzionali scaduti al 31/12/2013, 
prorogando le convenzioni per l’anno 2014 alle stesse associazioni e con le medesime modalità convenute 
sino al 31/12/2013, prevedendone altresì la risoluzione anticipata in caso di stipula, da parte 
dell'Amministrazione Comunale, di nuove convenzioni adeguate alle previsioni di cui sopra qualora ciò 
avvenga  prima della scadenza del 31/12/2014; 

 
Rilevato che i gestori degli impianti sportivi con convenzione scaduta al 31/12/2013, interpellati nel 
merito hanno espresso la propria disponibilità a prorogare dette convenzioni per ulteriori 12 mesi ovvero 
fino al 31/12/2014 alle stesse condizioni e patti già sottoscritti, ferma restando la possibilità per 
l’Amministrazione comunale di revocare tale convezione in qualsiasi momento antecedente a tale 
scadenza, atti attestati al protocollo generale come di seguito specificato: 
 
Centro Sportivo Polivalente Solierese: prot. 339 e 541/2014 
Polisportiva Solierese settore Calcio: prot. 340 e 619/2014  
Circolo Tennis Soliera: prot. 337 e 428/2014  
Arci Soliera: prot. 344 e 427/2014          
Centro Polivalente di Limidi: prot. 345 e 540/2014   
Ritrovo Sportivo Sozzigalli: prot. 342 e 538/2014   
 
Ritenuto opportuno procedere ad impegnare, per le motivazioni in premessa indicate,  la spesa annuale 



necessaria per le corresponsioni previste dalle convenzioni di gestione degli impianti sportivi comunali 
sopra richiamati, ammontante a complessivi  Euro 112.180,00 (inclusa IVA di legge dove prevista); 

 
Visto l'art. 4 comma 2 D. Lgs. 165/2001 
Visto l'art. 183 comma 9 D. Lgs. 267/2000 
Visto l'art. 42 dello Statuto Comunale 
Visto l'art. 23 del Regolamento di contabilità 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 

 
Vista la  deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 13/3/2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
2014, a seguito dell'approvazione con atto n. 27  in data 11/3/2014 da parte del Consiglio Comunale del 
bilancio di previsione 2014; 
 
Considerato che, come disposto dall’art. 151, Co. 4 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000, la presente 
determinazione dispiega la propria efficacia dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 
l’esclusione di qualsiasi altra forma di verifica della legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero 
dell’Interno), e che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 
vigenti disposizioni in materia; 
 
Quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

DI PROROGARE, per le ragione specificate in premessa, per l’anno 2014  le convenzioni per la gestione 
degli impianti sportivi comunali sotto indicati, sulla base degli indirizzi forniti, da ultimo dalla 
deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 16/01/2014, alle medesime condizioni e patti dettagliati 
nelle convenzioni scadute al 31/12/2013, alle seguenti associazioni già titolari del rapporto 
convenzionale:  
 
- Centro Sportivo Polivalente Solierese: Impianti del Centro Sportivo, p.le Loschi n. 190; 
- Polisportiva Solierese settore Calcio: Impianto da calcio "L. Stefanini”, via Caduti n. 275; 
- Circolo Tennis Soliera: Campi da tennis coperti e scoperti, via Arginetto n. 450; 
- Arci Soliera: Palestra, via Arginetto n.  440; 
- Centro Polivalente di Limidi: Impianti sportivi della frazione di Limidi; 
- Ritrovo Sportivo Sozzigalli: Impianti sportivi della frazione di Sozzigalli. 

 
DI DARE ATTO che l'affidamento delle sopraddette convenzioni scade il 31/12/2014 e s'intende risolto 
al momento della individuazione di nuove modalità di gestione ovvero della stipula da parte 
dell'Amministrazione Comunale di nuove convenzioni adeguate alle previsioni della delibera di Giunta n. 
3/2014, qualora ciò avvenga  prima della scadenza del 31/12/2014; 

 
DI RICONOSCERE a ciascuna delle associazioni titolari di convenzione di gestione degli impianti 
sportivi comunali rinnovate e vigenti, un corrispettivo per le prestazioni che le stesse sono impegnate ad 
effettuare: pulizia dei locali e sorveglianza degli impianti, gestione della sicurezza e nomina a proprie 
spese del responsabile, ecc., nonchè in favore della realizzazione di attività sportive riservate alla 



comunità in generale ed in particolare per le fasce disagiate, oltrechè di introitare un canone, dovuto da 
ciascun affidatario all'Amministrazione per l'utilizzo degli impianti, di importo invariato rispetto al 
triennio 2011/2013 e di seguito dettagliati: 
 
associazione concessionarie impianto canone annuo corrispettivo annuo 
Centro Sportivo Polivalente 
Solierese 

Impianti del Centro 
Sportivo – p.le Loschi n. 
190 

9.000,00 + iva 22.000,00 + iva 

Polisportiva Solierese  Calcio            Impianti di calcio "L. 
Stefanini” - via Caduti n. 
275 

3.500,00 + iva 25.500,00 + iva 

F. B. Pallavolo Soliera Palestra Loschi e campo 
beach volley - via loschi n. 
230 

2.500,00 + iva 9.500,00 + iva 

Circolo Tennis Soliera Campi da tennis coperti e 
scoperti - via Arginetto n. 
450 

3.500,00 + iva 12.000,00 + iva 

Arci Soliera Palestra - via Arginetto n.  
440 

1.500,00 
compreso di iva 

5.500,00 
compreso di iva 

Centro Polivalente di Limidi Impianti sportivi della 
frazione di Limidi 

4.000,00 
 compreso di iva 

16.000,00 
compreso di iva 

Ritrovo Sportivo Sozzigalli Impianti sportivi della 
frazione di Sozzigalli 

2.000,00 
 compreso di iva 

6.500,00 
compreso di iva 

 
 

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 112.180,00 (inclusa IVA di legge dove prevista),  
necessaria al pagamento dei corrispettivi previsti ai diversi affidatari per l’anno 2014, al cap. 1833 “Spese 
per la gestione degli impianti sportivi in convenzione”, che presenta sufficiente disponibilità;  
 
DI INTROITARE nel capitolo 3129 del peg. 2014 "Introiti per la concessione degli impianti sportivi", la 
somma di Euro 30.070,00 (inclusa IVA di legge dove prevista), quale canone complessivo a carico degli 
affidatari, relativo all’anno 2014; 
 
DI LIQUIDARE i corrispettivi sopra indicati a ciascuna delle associazioni di promozione sportiva sopra 
generalizzate, a fronte di presentazione di regolari fatture o note di liquidazione, debitamente vistate dal 
competente Ufficio, senza necessità di ulteriori atti, ai sensi dell'art. 42, del vigente Regolamento di 
Contabilità 
 
DI DARE ATTO che i CIG relativi ai suddetti flussi finanziari sono i seguenti: 
Rirovo Sprtivo di Sozzigalli   Z390E5EF19 
Centro Polivalente di Limidi  Z9E0E5EEDE 
Arci Soliera    ZC10E5EE7F 
Circolo Tennis Soliera   ZB10E5EDEF 
F.B. Pallavolo Soliera   ZED0E5ED9C 
Polisportiva Solierese Calcio  Z850E5ED08 
Centro Sportivo Polivalente Solierese Z780E5EC78 



 
 
   

 
19/03/2014 FIRMATO: La  Responsabile del Settore 

(Dott.ssa Francesca Silvestri) 
 
 
 

 
 

 
Allegati: 
 
 
File allegati: 
 
 

Composto il: 18/03/2014 Composto da: Nicoletta Scacco 

Modificato da: Francesca Silvestri 
 


